
ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 
saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657 – tel. 0974/375896 
 

 

1/2 

 
data e protocollo come da segnatura 

 
 
 

Oggetto: Elezioni per il rinnovo dei consigli di classe, di interclasse e di intersezione a.s. 2025/26 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297, Titolo concernente le 

norme sulla istituzione degli organi collegiali della scuola; 
 
VISTA l’O.M. n. 215 del 15.07.1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. nn. 267, 
  293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998; 
 
VISTA la nota MIM del 19 settembre 2025, n. 42616; 
 

DECRETA 
 

per l’a.s. 2025/2026, a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 del 15.07.1991, l’indizione delle elezioni per il 
rinnovo dei Consigli di classe, dei Consigli di interclasse e di intersezione nei giorni 9 ottobre 2025 (Scuole 
dell’Infanzia), 6 ottobre 2025 (Scuole primarie) e 7 ottobre 2025 (Scuole Secondarie). 

 
CONVOCA 

 
le assemblee dei genitori di tutte le classi, nei singoli plessi di appartenenza, nelle date sotto indicate 

 
SCUOLE DELL’INFANZIA 9 OTTOBRE 2025 DALLE 0RE 17:00 ALLE ORE 

17:30 
SCUOLE PRIMARIE 6 OTTOBRE 2025 DALLE ORE 17:00 ALLE ORE 

17:30 
SCUOLE SECONDARIE I GRADO 7 OTTOBRE 2025 DALLE ORE 17:00 ALLE ORE 

17:30 

Le assemblee saranno organizzate dal coordinatore di classe, interclasse e di intersezione. 

 
Le Assemblee, presiedute dal coordinatore, avranno i seguenti punti all’o.d.g.: 
• Presentazione degli aspetti organizzativi del plesso, Regolamento d’Istituto. 
• Individuazione del presidente e degli scrutatori. 
• Partecipazione delle famiglie e gestione collegiale della scuola: il ruolo di consigli di Classe, 
Interclasse, Intersezione. 
• Illustrazione delle procedure delle elezioni: modalità di espressione di voto, individuazione 
candidature, costituzione seggi elettorali, operazioni di voto, scrutinio e compilazione verbali. 

 
 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

84
 -

 3
0/

09
/2

02
5 

- 
I.7

 -
 U



2/2 

Costituzione dei seggi e operazioni di voto  
 

A conclusione dell’Assemblea, si proseguirà con le operazioni delle elezioni, gestite dai 
genitori. I seggi saranno aperti fino alle 19.00; 

I responsabili di plesso resteranno fino alla fine delle operazioni per ricevere la documentazione delle 
operazioni di voto. 

 
OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
Ultimate le operazioni di voto, si procederà alle operazioni di scrutinio e alle rilevazioni dei risultati, con 
la redazione del verbale contenente le modalità con cui si sono svolte le diverse operazioni e l’indicazione 
dei risultati (il verbale dovrà essere firmato dal Presidente e dagli scrutatori). 
Alla fine delle operazioni, tutto il materiale dovrà essere consegnato in segreteria dai responsabili di plesso. 

 
INFORMAZIONI 
Il Dirigente Scolastico per quanto riguarda le modalità di votazione dei rappresentanti dei genitori nei 
Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione, informa gli elettori che: 

• Il seggio elettorale, che dovrà essere costituito nel corso dell’assemblea, è formato da 3 genitori: 
un presidente e due scrutatori.              

• Il responsabile del plesso provvederà a costituire un seggio unico, composto secondo le modalità 
sopra illustrate 

• L’elettorato attivo e passivo spetta a tutti i genitori degli alunni iscritti o a coloro che ne fanno 
legalmente le veci. 

• Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili. 
• I genitori che hanno figli in più classi votano per l’elezione dei rappresentanti nei diversi consigli di 

classe. 
• Ciascun elettore può esprimere UNA PREFERENZA per la scuola dell’infanzia e primaria, 

DUE PREFERENZE per la Scuola Secondaria di Primo Grado. 
• Risultano eletti i genitori che avranno ricevuto il maggior numero di preferenze. In caso di parità, si 

procederà a proclamare eletto il candidato più anziano di età. 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nicola Iavarone 
firma autografa omessa ai sensi del CAD e smi 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
64

84
 -

 3
0/

09
/2

02
5 

- 
I.7

 -
 U


	data e protocollo come da segnatura
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	CONVOCA
	OPERAZIONI DI SCRUTINIO
	INFORMAZIONI

